
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Corn.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: Modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 24.06.2016, cu 

privire la alegerea Comisiei de validare a mandatelor

Având în vedere:
- Prevederile art.31 alin.(2), (3) și (4) din Legea nr.215/2001, Legea administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.4 și 5 din Ordonanța Guvernului nr.35/2002, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, cu 
modificările și completările ulterioare, aprobată prin Legea nr.673/2002;

- Expunerea de motive nr. 941 din 18.02.2019, a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de specialitate nr. 942 din 18.02.2019, al secretarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
prezentul proiect de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 943 din 18.02.2019, al comisiei de specialitate pentru administrație publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 46 din 23.12.2016, cu privire la încetarea 
de drept a calității de consilier local a domnului Amzu Nicolae și vacantarea mandatului de consilier local;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.5 din 30.01.2019, cu privire la încetarea
mandatului de consilier local al doamnei Grozavu Teodora - Georgiana, ca urmare a demisiei și vacantarea 
mandatului de consilier local; \

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, republicatărctr"^^ 
modificările șț completările ulterioare;

în temeiul art. 45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

»

Art. I. Se modifică și se completează Articolul unic din Hotărârea Consiliului Local nr. 52 din 
data de 22.06.2012, privind alegearea Comisiei de validare a mandatelor din cadrul Consiliului local al 
comunei Osica de Jos, pe întreaga durată a mandatului, alcătuită din trei consilieri, după cum urmează: 

Art.unic. Pentru întreaga durată a mandatelor, se alege o Comisie de Validare a
mandatelor consilierilor locali, în următoarea componență :

1. Gață Dumitru -.președinte
................r - secretar

- membru
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică:

• Instituției Prefectului județului Olt
• Primarului comunei Osica de Jos

Persoanelor nominalizate la art.1

o,
O

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR, 

TorceaJDaniela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


rtWaota iivmmivw rvwi w.------------------------ ----------------- — - - r >

prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 8 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 8
consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

8

Prezenți 8
Pentru 8
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL -
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.10iZI.02.2019, privind : 

modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 24.06.2016. 
cu privire la alegerea Comisiei de validare a mandatelor

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.10/^f.02.2019

Semnătura
 / .

1 Primar Pistol Marian Primar 05.03.2019 ___
2 Secretar Torcea Daniela Secretar 05.03.2019


